Câmara Municipal de N arginha

Indicação N° 84/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental. solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos. para que

providenciem o prolongamento da Avenida Santo Afonso, bairro Campos
Eliseos até a Rua Maria Helena, bairro Vila Mendes com todas as benfeitorias
que se façam necessárias.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender antiga, insistente e procedente

reivindicação dos moradores dos bairros Campos Elíseos, Vila Mendes e do seu

entorno, como bairros Parque do Retiro e Jardim Zinoca.

O prolongamento da Avenida Santo Afonso até a Rua Maria Helena é

uma obra importante, imprescindível para maior conforto dos moradores dos bairros
mencionados, bem como para os transeuntes. Além do aspecto da urbanização
dessa área, destaca-se ser ela o prosseguimento do espaço conhecido como Praça

da Mina, local de importantes eventos, com destaque para a festa de Réveillon

promovida pela Prefeitura Municipal, com a participação de milhares de pessoas.
Também ali tornou-se uma área de lazer das famílias, especialmente aos finais de

semana.

É importante mencionar que essa obra de infraestrutura facilitará o
acesso da população à Unidade Básica de Saúde localizada no bairro Vila Mendes,

oferecendo melhores condições de mobilidade urbana naquela localidade.

Cumpre salientar que, em 2017, este vereador apresentou a Indicação

n. 394 e, em 2021, a Indicação n. 305 por meio das quais solicitou o empenho da

Administração Municipal em favor da realização dessa relevante obra de
infraestrutura, porém sem sucesso.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro CEP 37002 020 Varginha - MG - Telefax.  (35) 3219 4757 http iiwww carnaravarginha mg gov br amail imprensa@camaravarginha mg gov br 1 secretaria@camaravarginha mg gov br

C1-‘eP

63
0\  02

N.1 	-

Câmara Municipal de Varginha

Sendo assim, apresenta esta Indicação reiterando novamente a
importância deste pleito e rogando o apoio da Administração Municipal para o seu

atendimento.

Sala das Sessões da Cãmara Municipal de Varginha, em 16 de março de 2022.

ane
l1-,00)

Go- 1.»Cas 	950

vete

-

ED 	B. OTTONI F1L 	udu Ottani"
Vereador

rtins Ribeiro
]cãozinho Enfermeiro

Vereador - PSC /

Marcoonio de Souza
Marqui 	da Cooperativa
Veread -REPUBLICANO5

Indicação N° 8412022

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 Centro - CEP 37002 020 • Varginha - MG • Telefax (35) 3219 4757
httpllwvinv carnaravarginha mg.gov  br email imprensado camaravarginha mg.gov  br / secretaria@camaravarginha mg gov br

Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 305/2021

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal, ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos e ao Secretário

Municipal de Governo, para que providenciem o prolongamento da Avenida Santo

Afonso, bairro Campos Eliseos até a Rua Maria Helena, no bairro Vila Mendes,

com todas as benfeitorias que se façam necessárias.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender antiga. insistente e procedente

reivindicação dos moradores dos bairros Campos Eliseos, Vila Mendes e do seu

entorno. corno bairros Parque do Retiro e Jardim Zinoca.

O prolongamento da Avenida Santo Afonso até a Rua Maria Helena é

uma obra importante, imprescindível para maior conforto dos moradores dos bairros

mencionados, bem como para os transeuntes. Além do aspecto da urbanização

dessa área, destaca-se ser ela o prosseguimento do espaço conhecido como Praça

da Mina, local de importantes eventos, com destaque para a festa de Réveillon

promovida pela Prefeitura Municipal, com a participação de milhares de pessoas .

Também ali tornou-se uma área de lazer das famílias, especialmente aos finais de

semana,

É importante mencionar que essa obra de infraestrutura facilitará o

acesso da população à Unidade Básica de Saúde localizada no bairro Vila Mendes,

oferecendo melhores condições de mobilidade urbana naquela localidade.

Cumpre salientar que. em 2017, este vereador apresentou a Indicação

n. 394, por meio da qual solicitou o empenho da Administração Municipal em favor

da realização dessa relevante obra de infraestrutura, porém sem sucesso.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002,020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http:i;www carnaravarginha.mg.gov,br ernad: írnprensa@c-arnaravangmha,mg.gov.br  1 secretaria earnaravarginha rng. gov. br

O 	ON FILH 	du Ottoni"
Vereador

artins Ribeiro
30à0Zihho Enfermeiro

Vereador - PSC

Volér'l°

r°5°P
1; I

\la\  NJt • 	C, NO°i'‘'ll
eirea'dct

Marco Antoár-  de Souza ,
Marquinho Cooperativa
Vereador - REPUBLICANOS

José

oBatin,
o po

ps
st
L

o

Câmara Municipal de Varginha

Sendo assim, apresenta esta Indicação rogando o apoio dos nobres

pares para o devido encaminhamento á Administração Municipal .

Sala das Sessões da Cáma 	cipal de Varginha, em 09 de junho de 2021.

José Roberto Batista Bebera
do POStO Vereador

PSI.

Indicação N° 305/2021

2

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
nrip://v~_carnaravarginhamgov.br amai!: irnprensa@carnaravarginha rng.gov.br  i secretaria@carnaravarginharrg.gov_br

Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 394/2017

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar de

Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal, ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos e ao Secretário

Municipal de Governo, para que providenciem o prolongamento da Avenida Santo

Afonso, no Bairro Campos Eliseos, até a Rua Maria Helena, no Bairro Vila

Mendes, com todas as benfeitorias que se façam necessárias.

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender antiga, insistente e procedente

reivindicação dos moradores e proprietários dos bairros Campos Eliseos, Vila

Mendes e do seu entorno, como Parque do Retiro e Jardim Zinoca.

O prolongamento da Avenida Santo Afonso até a Rua Maria Helena é

uma obra importante, imprescindível, para maior conforto dos moradores dos bairros

mencionados, bem como para os transeuntes.

Além do aspecto da urbanização dessa área, evidenciada nas fotografias

anexas, destaca-se ser ela o prosseguimento do espaço conhecido como Praça da

Mina, local de importantes eventos, com destaque para a festa de Revèillon

promovida peia Prefeitura Municipal, com a participação de milhares de pessoas.

Praça Governador F3enedno Valadares. 11 - Centro • CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http:»www.earnaraverginharng.gov.br  ernail impreosearraravarginha.mg.gov.br  1 secretaria@-camaravarginha.rog gov

Câmara Municipal de Varginha

Também ali tornou-se uma área de lazer das familias especialmente aos finais de

semana.

Sendo assim. apresenta esta Indicação rogando o apoio dos nobres pares

para o devido encaminhamento à Administração Municipal.

Sala das Sessões da Cãmara Municipal de Varginha. em 02 de agosto de 2017.

Edua 	nedito • 	filho - "DUDU OTTONI"
Vereador

Claudio Martírio Vidal Abreu
DR. CLAUDIO ABREU

VEREADOR - PTB Lodo Vinhas Ciacci
VEi 	DOR - pp

Indicação N° 394/2017

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro • CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757
http://www  camaravarginha mg gov br email rrnprensaQIcamaravarginha mg gov br 1 secretariaecamaravarginha mg gov br